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ndaj Vendimit për implementimin e Komisionit për miratimin e lirimit të parë të mjeteve për Maqedoninë e Veriut në kuadër të Instrumentit për reforma dhe rritje për Ballkanin Perëndimor
Vlerësimi i kushteve për pagesa – Maqedonia e Veriut
1. Vlerësimi i KE-së për parakushtet për mbështetjen nga Unioni Evropian 

Mekanizma efektivë demokratikë dhe mekanizma për sundimin e ligjit
Maqedonia e Veriut ka sistem parlamentar shumëpartiak. Sipas konstatimeve dhe konkluzioneve të ODIHR-së të OSBE-së, zgjedhjet e fundit parlamentare dhe presidenciale në vitin 2024 ishin konkurruese dhe liritë fundamentale u respektuan, ndërsa legjislacioni  për zgjedhe siguron kornizë  përkatëse për mbajtjen e zgjedhjeve demokratike([footnoteRef:1]). Rregullat për fushatat, qasjen deri tek mediat dhe shpërndarjen e financimit shtetëror duhet të jenë të rregulluara në mënyrë adekuate, ndërsa Kodi Zgjedhor meriton rishikim për të eliminuar inkonsistencat, boshllëqet dhe dykuptimësitë të cilat mund të rrezikojnë sigurinë juridike. Maqedonia e Veriut duhet gjithashtu të merret edhe me rekomandimet e mbetura të OSBE-së/ODIHR-së. [1:  https://www.osce.Org/files/f/documents/5/e/576648.pdf] 

Maqedonia e Veriut kaloi përmes disa etapave të reformave gjyqësore dhe në dhjetor të vitit 2023 solli strategji të re për drejtësinë me qëllim përmirësimin e pavarësisë, efikasitetit dhe profesionalizmit në sistemin gjyqësor. Pavarësia dhe përgjegjësia në gjyqësor duhet të përmirësohen. Ndërhyrjet e jashtme dhe politike mbeten shqetësim serioz. Nevojiten përpjekje të mëtejshme për përballimin me ndërhyrjet e jashtme dhe politike dhe për rritjen e transparencës dhe kapacitetet institucionale për parandalimin e ndikimit të tepruar ose frikësimin. Deficiti i shtuar i burimeve njerëzore ndikon në cilësinë dhe efikasitetin e drejtësisë dhe duhet të zgjidhet.
Është vendosur Strategji nacionale gjithëpërfshirëse për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesit, implementimi i së cilës duhet të përshpejtohet. Rreziqe të rëndësishme nga korrupsioni ende ekzistojnë në sektorë të ndryshëm. Korniza institucionale për luftën kundër korrupsionit është krijuar dhe është e kënaqshme në aspektin e masave parandaluese, edhe pse është e nevojshme përmirësimi i rezultateve në luftën kundër korrupsionit dhe në aspketin e implementimit të ligjit. Ndryshimet dhe plotësimet e Kodit Penal në muajin shtator të vitit 2023 e dobësuan kornizën ligjore dhe ndikuan negativisht lidhur  me ndjekjen e korrupsionit, veçanërisht në rastet e korrupsionit në nivele të larta. Versioni i ri i Kodit Penal, në harmonizim me ligjin e BE-së dhe standardet evropiane, nën mbikëqyrjen e Ministrisë së Drejtësisë, parashihet që të sillet gjatë vitit 2025.
Respektimi i të gjitha detyrimeve dhe të drejtave njerëzore
Korniza jurdike e Maqedonisë së Veriut për mbrojtjen e të drejtave fundamentale është pjesërisht e harmonizuar me ligjin e BE-së dhe me standardet evropiane. Vendi vazhdon t’i përmbushë detyrimet e tij të përgjithshme për të drejtat fundamentale, megjithëse legjislacioni dhe strategjitë relevante duhet të implementohen në mënyrë sistematike. Vendi ratifikoi shumicën e instrumenteve ndërkombëtare për të drejtat njerëzore. Duhet të zhvillojë sistem gjithëpërfshirës për monitorimin dhe mbledhjen e të dhënave, që të vlerësohet niveli i implementimit të legjislacionit, politikat dhe strategjit për të drejtat e njeriut dhe të shfrytëzojë plotësisht statusin e tij si vëzhgues në Agjencinë e Bashkimit Evropian për të Drejtat Themelore (ADF). Edhe pse kushtet e përgjithshme në burgje mbeten shqetësim serioz, infrastruktura e burgjeve është rinovuar dhe disa objekte të paraburgimit janë përmirësuar. Kuvendi duhet të sjell ndryshime dhe plotësime të Ligjit për Avokatin e Popullit, me qëllim që të mbindërtojë statusin e tij të akreditimit “B”, në bazë të parimeve të Parisit.
Parakushtet konfirmohen si të përmbushura.
2. Vlerësimi i KE-së për kushtet e përgjithshme për pagesa)	

a) Vlerësimi i stabilitetit makrofinanciar
Rritja e BPV-së u përshpejtua në vitin 2024, i stimular nga investimet dhe shpenzimet publike, gjatë së cilës e dyta pjesërisht pasqyron rritjen e fuqishme të pagave në sektorin publik. Megjithëse e mbështetur nga rritja e të ardhurave reale dhe lehtësimi i kushteve për huamarrje, rritja e konsumit të amvisërive mbeti e mangët. Formimi i kapitalit bruto u rrit për 8,9% në vitin 2024, pas rënies në vitin paraprak. Kontributi i bilancit të jashtëm ndaj rritjes mbeti negativ për shkak të ngadalësimit të eksportit, në masë të madhe duke pasqyruar dobësinë në destinacionet dhe sektorët kryesorë të eksportit, veçanërisht në industrinë e automobilistike. Llogaria rrjedhëse u rikthye sërish në deficit në vitin 2024, pasi bilanci tregtar i mallrave u përkeqësua dhe remitancat u zvogëluan. Politika monetare e mirëkalibruar dhe zvogëlimi i presioneve mbi çmimet e jashtme mbështetën ngadalësimin e inflacionit bazë në vitin 2024, në një mesatare prej 3,5%. Megjithatë, inflacioni bazë po rikuperohet që nga shtatori i vitit 2024, i stimuluar nga rritja e çmimeve të ushqimit, pavarësisht masave të përkohshme qeveritare për kontrollin e çmimeve, të cilët vendosën kufizime mbi marzhet e tregtarëve me pakicë për prodhimet bazë ushqimore. Inflacioni bazë mbeti i qëndrueshëm, ndërkohë që efektet dytësore të çmimeve të larta të energjisë dhe ushqimeve mbi sektorët e tjerë po ulen ngadalë. Banka Qendrore zvogëloi normën kyçe të interesit në disa hapa që nga shtatori i vitit 2024, nga 6,30% në 5,35% në shkurt të vitit 2025. Me 4,4% të BPV-së, deficiti fiskal i përgjithshëm i Qeverisë mbeti nën objektivin e rishikuar (4,7%) në 2024, i mbështetur nga implementimi jo i plotë i shpenzimeve kapitale, borxhet e mbetura dhe kthimi i vazhdueshëm i TVSH-së. Deficiti pritet të zbogëlohet gradualisht këtë vit dhe vitin tjetër, por konsolidimi fiskal do të mbetet i ngadaltë në tërësi, kryesisht sepse Qeveria duhet të përcaktojë masa të qarta për rritjen e të ardhurave, ndërsa shpenzimet e detyrueshme po rriten. Parashishet që shpenzimet kapitale do të rriten gradualisht, prej 3% e BPV-së në vitin 2024 në 5,7% në vitin 2026. Vendi ka evidencë të mirë për shlyerjen e borxhit të tij. Nevojat për financim janë rritur me pagesën paraprake të euroobligacionit tjetër në vitin 2026, në kushte të rritjes së nivelit të borxhit, si dhe të shpenzimeve të huamarrjes sovrane dhe shpenzimeve për interesa në vitet e fundit.
Si përfundim, organet udhëheqin politikë makroekonomike të orientuar drejt stabilitetit, ndërsa kushti përgjithshëm është përmbushur.
[bookmark: bookmark9]b)	Vlerësimi i saktësisë së sistemit(eve) për menaxhimin me financat publike
Reforma e menaxhimit me financat publike (MFP-ja) është gjerësisht e besueshme dhe relevante, megjithëse sistemi edhe pse akoma janë të nevojshme përmirësime të sistemit. Norma e implementimit të Programit për reforma të MFP-së për periudhën e viteve 2022-2025 është ulët për shkak të vonesave në sjelljen e ligjeve kyçe, monitorimin e dobët dhe mungesës së mbikëqyrjes së pamjaftueshme politike. Në muajin dhjetor të vitit 2023, Ministria e Financave implementoi  pasqyrë tabelare afatmesëme të MFP/PR për periudhën 2022-2025 dhe përgatiti Program të ri për reforma në Menaxhimin me Financa Publike për periudhën 2024-2027. Megjithatë, reforma e reviduar nuk u soll formalisht nga ana e Qeverisë për shkak të zgjedhjeve. Programi është reviduar që atëherë dhe pritet të sillet në gjysmën e parë të vitit 2025, duke përfshirë periudhën 2025-2028.
Dobësitë kyçe në sistemin për menaxhim me financat publike identifikohen rregullisht përmes vlerësimeve ndërkombëtare, përfshirë PEFA, SIGMA dhe raportet e vlerësimit të vendit nga BE-ja. Vlerësimi më i fundit i PEFA-s u implementua në vitin 2021, bazuar në të dhënat e viteve fiskale 2018, 2019 dhe 2020([footnoteRef:2]). Vlerësimi më i fundit i SIGMA-s u publikua në dhjetor 2024([footnoteRef:3]). MFP/PR për periudhën 2022-2025 është strukturuar në tetë shtylla, të cilat kanë të bëjnë me dobësitë kryesore të identifikuara në këto vlerësime. Kapaciteti institucional i Ministrisë së Financave mbetet i kufizuar, për shkak se lufton për të tërhequr dhe mbajtur personel të kualifikuar. [2:  https://www.pefa.org/node/5117]  [3:  https://www.sigmaweb.org/en/publications/public-administration-in-the-republic-of-north-macedonia- 2024 071bad9d-mk.html
3] 

Procesi buxhetor është krijuar dhe i organizuar mirë. Kredibiliteti i buxhetit është përmirësuar, i mbështetur nga operacionalizimi i Këshillit Fiskal, përmirësimet e strategjisë fiskale dhe progresi në monitorimin e rreziqeve fiskale. Megjithatë, ende ekzistojnë shqetësime lidhur me besueshmërinë e projeksioneve makrofiskale. Ligji i ri për Buxhetet (LB) u soll nga Kuvendi në muajin shtator të vitit 2022, por legjislacioni përkatës për implementimin dhe vendosjen e Sistemit të Integruar Informativ për Menaxhim Financiar (SIIMF-së) dukshëm janë shtyrë.
Planifikimi i investimeve publike mbetet i dobët. Është arritur progres i caktuar në menaxhimin e investimeve publike (MIP), përfshirë themelimin e Njësisë së re për MIP-un në kuadër të Ministrisë së Financave. Rregullorja për MIP-in, e cila është kyçe për rregullimin e gjithë ciklit të menaxhimit të investimeve dhe për përmbushjen e kushteve të Agjendës reformuese, u soll në muajin prill pas një shtyerje të gjatë.
Realizimi i buxhetit është i mirëstrukturuar. Qeveria menaxhon me Llogarinë e Vetme të Thesarit me bilanc zero në bazë ditore. Kontrolli i shpenzimeve në nivel të obligimeve dhe monitorimi i ndërmarrjeve në pronësi të shtetit dhe komunave duhet të përforcohen për të parandaluar obligimet e mbetura.
Kontrollet e brendshme financiare publike (KBFP) mbeten të dobëta, edhe përksaj prgresit të caktuar pas sjelljes së ligjit Ligjit për KBFP-së në muajin dhjetor të vitit 2024, pas katër viteve procedura parlamentare – edhe një kusht nga Agjenda reformuese. Pritet që ligji i ri t’i lehtësojë reformat themelore, përfshirë përforcimin e kapacitetit administrativ, zvogëlimin e fragmentimit të njësive të revizionit të brendshëm dhe përforcimin e kontrolleve për menaxhimin financiar.
Legjislacioni për prokurimet publike është në masë të madhe i harmonizuar me ligjin e BE-së. Edhe përskaj notës “A“ të Maqedonisë së Veriut në vlerësimet e fundit të PEFA-s, sfidat në implementimin praktik ende ekzistojnë, përfshirë konkurrencën e ulët, ekspozimin e korrupsionit dhe të zhvillimi i pamjaftueshëm I partneriteteve publiko-private (PPP).
Zgjidhja e këtyre çështjeve është me rëndësi të veçantë për përmirësimin e transparencës dhe efikasitetit të prokurimeve. Përdorimi i kritereve për ofertën më të favorshme ekonomike (OFE) mbetet i rrallë, ku përafërisht 96% nga ofertat jepen ekskluzivisht mbi bazën e çmimit më të ulët.
Enti Shtetëror për Revizion (ESHR-ja) konsiderohet si operativisht e pavarur, por statusi i saj zyrtar si institucion i pavarur ende nuk është njohur në Kushtetutë. ESHR-ja plotësisht e realizoi programin e saj për revizion për vitin 2024. Megjithatë, kapaciteti i saj institucional mbetet i pamjaftueshëm – edhe pse Rregullorja për sistematizimin e vendeve të punës në ESHR, i miratuar në muajin dhjetor të vitit 2022, parasheh 245 vende pune, vetëm 126 (51%) janë aktualisht të mbushura. Mbikëqyrja parlamentare mbi raportet e revizionit mbetet e dobët, pasi nuk ekziston praktikë e krijuar për monitorimin e konstatimeve individuale nga revizionet.


Si përfundim, saktësia e sistemit për menaxhim me financat publike (përfshirë strategjinë relevante për reforma) është e mjaftueshëm e verifikuar, dhe kushti i përgjithshëm është përmbushur.
[bookmark: bookmark11]c)	Vlerësimi i transparencës dhe mbikëqyrja e buxhetit
Propozimi për realizimin e buxhetit dhe buxheti përfundimtar i miratuar publikohen në kohë në ueb faqet e Kuvendit dhe Ministrisë së Financave. Dokumentet kryesore buxhetore, përfshirë buxhetin vjetor, Strategjinë Fiskale, Strategjinë për Menaxhimin e Borxhit Publik dhe llogaritë përfundimtare, janë në përgjithësi të qasëshme për publikun. Megjithatë, publikimi i Strategjive Fiskale të fundit ka hasur me vonesa të konsiderueshme – ato për periudhën 2023-2027 u shtynë për shkak të krizës energjetike, ndërsa Strategjia për Menaxhimin e Borxhit Publik për periudhën 2025-2029 u shty për shkak të zgjedhjeve.
Ministria e Financave vazhdoi me përpjekjet e saj për përmirësimin e transparencës së buxhetit përmes publikimit të të dhënave tremujore për të ardhurat dhe shpenzimet e institucioneve publike, njësive të vetëqeverisjes lokale dhe ndërmarrjeve në pronësi të shtetit. Megjithatë, gjithëprëfshirja dhe aksesueshmëria e këtyre të dhënave ka mundësi që të përmirësohen.
Në Anketën për Buxhetin e Hapur (OBS) për vitin 2023, Maqedonia e Veriut arriti 35 pikë, e cila është një ulje e vogël krahasuar me rezultatin 36 në vitin 2021. Vendi bën publikisht të disponueshëm pesë nga tetë dokumentet kryesore buxhetore të cilat ndiqen nga OBS-ja në kornizë kohore në pajtueshmëri me standardet ndërkombëtare. Që të përmirësohet transparenca e buxhetit, duhet t’i jepet prioritet publikimit në kohë të Buxhetit qytetarë, pasqyrës tabelare në gjashtë mujorin e parë të Buxhetit dhe Strategjisë fiskale.
Sipas Anketës më të fundit të OBS-së, ekziston mbikëqyrje  e kufizuar për gjithë periudhën e ciklit buxhetor. Qeveria duhet të sigurojë që propozim-buxheti të dorëzohet deri në Kuvend të paktën dy muaj para fillimit të vitit fiskal, duke mundësuar debate të thella mbi politikën buxhetore para sjelljes. Mundësitë për pjesëmarrje të publikut në procesin buxhetor mbeten të kufizuara. Ministria e Financave  plotësueshëm duhet të promovojë përfshirjen e publikut në të gjitha fazat e përgatitjes, realizimit dhe raportimit për buxhetin.



Revizion i llogarive përfundimtare të Qeverisë nga Enti Shtetëror për Revizion (ESHR-ja) aktualisht është i kufizuar vetëm në çështjet lidhur me harmonizimin. Ajo ende nuk jep mendim revizorial për saktësinë dhe drejtësinë bazuar në metodologjinë e revizonit financiar. Megjithatë, mendimet e këtilla do të nevojiten pasi të hyjë në fuqi Ligji i ri për Buxhetet (LB).
Si përfundim, transparenca dhe mbikëqyrja mbi buxhetin janë mjaftueshëm të besueshëm dhe kushti i përgjithshëm është përmbushur.
Kushtet e përgjithshme konfirmohen si të përmbushura.
3. Pasqyra tabelare nga KE-ja për arritjen e hapave në Agjendat reformuese
Komisioni i shqyrtoi informacionet e dorëzuara nga shfrytëzuesi dhe nuk ka indikacione se realizimi i hapave është në kundërhtim me parimet e përgjithshme të shënuara në nenin 4 dhe 11(4) të Rregullores (BE-së) 2024/1449 dhe nenin 3 të Marrëveshjes për instrumentin, ose me parimin “Mos shkakto dëm të konsiderueshëm” (MSHDK).
1.1.1. Përforcimi i kontrollit të brendshëm financiar publik

	Hapi i cili po shqyrtohet
	Ligji për Kontrollin e Brendshëm Financiar Publik (LKBFP) është sjellur nga Kuvendi.

	Gjendja themelore
	0 (2024). (Ligji nuk është sjellur)

	Afati i fundit i hapit
	Në muajin dhejtor 2024 

	Konkludimi i shqyrtimit të hapit nga shfrytëzuesi
	Shfrytëzuesi e konsideron këtë hap si arritje të plotë.


	Vlerësimi i rezultateve nga Komisioni

	 Ligji i ri për Kontrollin e Brendshëm Financiar Publik u soll nga Kuvendi më 12 dhjetor të vitit 2024, ndërsa u publikua më 17 dhjetor të vitit 2024 në Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 255:
https://www.slvesnik.com.mk/Issues/8c2e6621d184423b9e7393d838f63421.pdf

	
	Njësia qendrore për harmonizim përgatiti Plan Veprimi për implementimin e Ligjit. Sipas këtij plani, sjellja e  të gjitha akteve nënligjore të cilat dalin nga ky ligj do të zbatohen në 18 muajt e ardhshëm.


	Kontrollet e kryera dhe provat e shfrytëzuara gjatë verifikimit të hapit dhe konsatimet e lidhura
	Takime nga distanca për shqyrtim/monitorim me Qeverinë.
Projekt-ligji për kontrollin e brendshëm financiar publik (KBFP) u përgatit me mbështetjen e projektit twinning të financuar nga BE-ja në vitin 2021 dhe u diskutua gjerësisht me BE-në. Ligji është Gjithëpërfshirës dhe krijon kornizë legjislative solide për zbatimin e reformave kyçe në revizionin e brendshëm, kontrollin e menaxhimit financiar dhe përgjegjësinë menaxheriale.
Ligji për Kontrollin e Brendshëm Financiar Publik mbeti në procedurë parlamentare për katër vjet para miratimit të tij. Para se të dorëzoj ligjin përsëri në Kuvend, Qeveria e revidoi projekt-ligjin. BE-ja


	

	Delegacioni (DEU) e monitoronte procesin që të sigurohet se nuk janë futur ndryshime thelbësore. Azhurinimet ishin të kufizuara vetëm në revidimin e definicioneve teknike për tu harmonizuar projekt-ligjin me Ligjin për Buxhetet dhe standardet më të fundit të revizionit të brendshëm.

	Financim i dyfishtë
	Nuk u raportuan kontribute nga palë të treta si mbështetje për arritjen e këtij hapi.

	Konkludim i qartë i arritjes së hapit

	Plotësisht i arritur  



1.1.3.Zbatim i plotë i Ligjit për Buxhetet për vitin 2022, përfshirë masat reformuese të parapara në menaxhimin me investimet publike.

	Hapi i cili po shqyrtohet
	Sjellja e të paktën 17 akteve nënligjore të parapara në Ligjin për Buxhetet (LB), përfshirë krijimin e regjistrit të subjekteve publike (neni 4), revizionin e klasifikimit buxhetor (neni 5) dhe zvogëlimin e shfrytëzuesëve primarë (“amë”) të buxhetit për të paktën 40% në klasifikimin administrativ, si dhe Rregullorja për menaxhimin me investimet publike (neni 20).

	Gjendja themelore
	
0 (viti 2024). (Ligji për Buxhetet u soll në muajin shtator të vitit 2022, por nuk janë sjellë aktet nënligjore të cilat i siguron zbatimi i tij)


	Afati i fundit i hapit
	Në muajin dhejtor 2024

	Konkludimi i shqyrtimit të hapit nga shfrytëzuesi
	Shfrytëzuesi e konsideron si e arritur e pjesërishme 

	Vlerësimi i rezultateve nga Komisioni

	Në periudhën raportuese u publikuan aktet nënligjore vijuese:
1. Deklaratë për politikën fiskale:
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/FISCAL-POLICY-STATEMENT- FOR-THE-PERIOD-2024-2028.pdf
2. Regjistër i subjekteve publike:
https://fmance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/REGISTER-OF-PUBLIC-
ENTITIES.xlsx
https://fmance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/RULEBOOK.pdf
3. Klasifikimi organizativ:
https://fmance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/Rulebook-on-Organizational-
Classification.pdf
https://fmance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/Organizational- classification.pdf
4. Klasifikimi ekonomik:




	
	https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/RULEBOOK-ON-ECONOMIC-

	
	CLASSIFICATION.pdf
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/Economic-revenues.pdf

	
	https://finance. gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/Economic-expenditure.pdf

	
	5. Klasifikimi funksional:
Att-2-OECD-Class-Definitions-Functional-classification.pdf
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/Rulebook-on-Functional-

	
	Classiflcation.pdf
6. Klasifikimi i programit:
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/Program-Classification-

	
	Rulebook.pdf
7. Klasifikimi sipas burimeve të financimit:
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/Rulebook-on-Budget-

	
	Classification-by-Sources-of-Financing.pdf
8. Rregullore për formën dhe përmbajtjen e formularit për vlerësimin e implikimeve fiskale afatmesme:
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/Rulebook-on-assessing-fiscal-

	
	implications.pdf
9. Rregullore për formatin dhe përmbajtjen e deklaratës buxhetore me përgjegjësi gjinore:
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/Gender-responsive-budget-

	
	statement.pdf
10. Udhëzime për mënyrën e përgatitjes së projeksioneve makroekonomike dhe fiskale dhe për procesin e koordinimit në mes të njësive organizative dhe institucioneve lidhur me planifikimin makroekonomik dhe fiskal:
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/Guidelines-on-the-method-of-

	
	preparing-macro-fiscal-projections.pdf
11. Formati dhe përmbajtja e urdhëresës së pagesës për kundërvajtje:
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/Misdemeanor-pavment-

	
	order.pdf
12. Strategjia fiskale:
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/03/2025-2029-Fiscal-Strategy-of-

	
	the-MK.pdf
13. Rregullore për mënyrën dhe afatet e dorëzimit të informacioneve të cilat sigurohen nga komunat, shfrytëzuesit e tjerë të buxhetit dhe subjektet e tjera publike të cilat menaxhojnë me mjetet financiare të shtetit ose komunave, personat juridikë ku shteti ose komunat kanë pjesëmarrje të drejtpërdrejtë ose të tërthortë në kapital, dhe personat të tjerë juridikë, për nevojat e Regjistrit të aksioneve, kuotave dhe pjesëmarrje në kapital në personat juridikë të shtetit dhe të komunave (4767, f. 12):
https://www.slvesnik.com.mk/Issues/74c71826579f4863a327830e2fb7ac36.pdf

	
	14. Rregullore për mënyrën e hapjes së llogarive devizore të shfrytëzuesëve buxhetorë (4768, f. 12):
https://www.slvesnik.com.mk/Issues/74c71826579f4863a327830e2fb7ac36.pdf




	
	15. Rregullore për mënyrën e lëshimit të autorizimit për propozimet për lidhjen e kontratave për lizing financiar të shfrytëzuesëve buxhetorë nga Buxheti i shtetit ose të komunave (4769, f. 13):
https://www.slvesnik.com.mk/Issues/74c71826579f4863a327830e2fb7ac36.pdf
16. Udhëzim për mënyrën e planifikimit të likuiditetit të buxhetit:
https://finance.gov.mk/wp-
content/uploads/2025/02/28e08ed95f77419c9ebc39c5faa197d0.pdf
17. Udhëzim për mënyrën e menaxhimit të likuiditetit të Llogarisë së Vetme të Thesarit.
https://finance. gov.mk/wp-
content/uploads/2025/02/46a578e94ee04f168Qbde4a56e98b3da.pdf
18. Rregullore për mënyrën e marrjes së detyrimeve në buxhetin e vitit aktual dhe në buxhetet e viteve të ardhshme, si dhe për mënyrën e disponueshmërisë së të drejtave për shpenzim në buxhet para fillimit të procesit për prokurim publik:
https://finance. gov.mk/wp-
content/uploads/2025/02/923491 f008b64121afff03fa71a2a266.pdf -
Draft-rregullorja për menaxhim me investimet publike (neni 20) nuk u soll para afatit përfundimtar për shkak të nevojës për konsultime të mëtejshme ndërqeveritare.
Pavarësisht progresit të konsiderueshëm, zbatimi i Ligjit për Buxhetet (LB) mbetet mbetet i parealizuar plotësisht. Edhe pse është sjellur numri minimal i akteve nënligjore dhe është krijuar Regjistri i subjekteve publike, Qeveria duhet të përfundojë aktivitetet  vijuese në grejs periudhën që ky hap të konsiderohet i arritur plotësisht:

· Sjellja e Rregullores për menaxhim me investimet publike (nuk është sjellur në përfundim me datën 14 mars, me parashtrimin e kërkesës për lirim të mjeteve).
· Përfundimi i revizionit të klasifikimit organizativ, duke siguruar se janë identifiktuar shfrytëzuesit buxhetorë të linjës së dytë në kuadër të secilit shfrytëzues buxhetor primar (“amë”). Akti nënligjor i sjellur aktualisht përfshin vetëm shfrytëzuesit buxhetorë amë.
· Zhvillimi i klasifikimit programor buxhetor. Rregullorja e  sjellur jep vetëm përshkrim të përgjithshëm të klasifikimit programor buxhetor pa revizion faktik të strukturës programore buxhetore.
Është e rëndësishme të theksohet se hyrja në fuqi e disa akteve nënligjore, përfshirë klasifikimin e reviduar buxhetor, është caktuar për muajin janar të vitit 2026, në pajtim me ndryshimin dhe plotësimin e fundit të Ligjit për Buxhetet në muajin dhjetor të vitit  2025. Qeveria po ndërmerr të gjitha masat e nevojshme për të plotësuar këtë afat dhe për t’i ikur shtyrjes së mëtejshme të implementimit faktik të aktit nënligjor.


	Kontrollet e kryera dhe provat e shfrytëzuara gjatë verifikimit të hapit dhe konsatimet e lidhura
	Takime nga distanca për shqyrtim/monitorim.
Komisioni Evropian analizoi përmbajtjen e akteve nënligjore të sjellur dhe monitoroi me kujdes dhe në mënyrë të vazhudeshme  e ndjekte revizionin e klasifikimeve buxhetore, si dhe formulimin e Rregullores për menaxhim me investimet publike. Ky proces u realizua në bashkëpunim me disa institucione ndërkombëtare financiare dhe Ministrinë e Financave të SHBA-së.
Gjatë kohës së takimeve të shpeshta për monitorim me Qeverinë, BE-ja shprehu shqetësim lidhur me plotësinë e revizionit të klasifikimeve buxhetore.

	Financim i dyfishtë
	Nuk u raportuan kontribute nga palë të treta si mbështetje për arritjen e këtij hapi.




	Konkludim i qartë i arritjes së hapit

	Nuk është arritur. “ Grejs Periudha” zgjat deri në muajin 31 dhjetor të vitit 2026.



[bookmark: bookmark17]2.1.2.1.Zbatimi i politikave dhe masave për klimën dhe energjinë, siç është paraparë në Planin nacional për Energjinë dhe Klimën (PNEK)
	Hapi i cili po shqyrtohet
	Strukturat menaxhuese të parapara në Udhezuesin për Tranzicion të Drejtë (UTD) janë operative dhe kanë e miratuan planin vjetor për zbatim për vitin 2025.

	Gjendja themelore
	Struktura aktuale menaxhuese e UTD-së (2024)
Sipas UTD-së (fq. 58-60), struktura menaxhuese përfshin:
· Këshill për Tranzicion të Drejtë
· Koordinator nacional për Tranzicion të Drejtë në Ministrinë e Ekonomisë
· Sekretariat për Tranzicion të Drejtë në Ministrinë e Ekonomisë
· Работни групи, соодветно задолжени за преквалификација и обука, економска транзиција и енергетска транзиција
· Grupi punues, përkatësisht  të obliguar për ri-kualifikim dhe trajnim, tranzicion ekonomik dhe tranzicion energjetik
· Forume rajonale për Tranzicion të Drejtë

	Afati i fundit i hapit
	Në muajin dhjetor të vitit 2024

	Konkludimi i shqyrtimit të hapit nga shfrytëzuesi
	Shfrytëzuesi e konsideron si e arritur e plotësishme 







	Vlerësimi i rezultateve nga Komisioni

	Maqedonia e Veriut tanimë formoi grupe punuese në kontekst të Udhezuesit për Tranzicion të Drejtë, ndërsa ata mbajtën takime në muajin nëntor dhe dhjetor të vitit 2024, si dhe në muajin shkurt të vitit 2025, për përgatitjen e  Planit Vjetor për implementim për vitin 2025. Plani u miratua fillimisht nga Këshilli i sapoformuar për Tranzicion të Drejtë në muajin dhjetor të vitit 2024, pastaj u revidua në muajin shkurt dhe u miratua sërish në muajin shkurt të vitit 2025. Aktivitetet e raportuara të strukturës menaxhuese janë të kufizuara në përgatitjen e Planit Vjetor për implementim për 2025 (PVIUT), pa informacione të dhënë lidhur me implementimin e aktiviteteve të planifikuara.
Plani Vjetor për Zbatim citon disa pika aksioni, afate kohore dhe disa shpërndarje të mjeteve, kryesisht të siguruara nga BE-ja/donatorë/institucione financiare ndërkombëtare, por jo drejtëpërdrejtë nga buxheti nacional. Është përshkruar sistem i planifikuar për monitorimin dhe njoftimin e implementimit të PVIUT-së, por nuk ka dëshmi që ai të jetë implementuar gjatë periudhës nga muaji janari deri në muajin mars të vitit 2025.
Edhe pse ekziston nominalisht strukturë menaxhuese për takime dhe grupe punuese të dedikuara, si dhe Plan Vjetor të miratuar për implmentim për vitin 2025, ekzistojnë mangësi të konsiderueshme të cilat e pengojnë operacionalizimin e vërtetë të këtyre përpjekjeve dhe shndërrimin e tyre në rezultate konkrete dhe të prekshme. Në këtë kontekst, plani kërkon përmirësim të konsiderueshëm dhe konsultime më të shumta me palët e interesuara,qëllim që të bëhet dokument operativ, i oreientuar drejt akitviteteve të 


  të cilat t’i ndërmarrin institucionet shtetërore në kuadër të afatit të paraparë ( viti 2025).
Strukturat menaxhuese duhet të ofrojnë më shumë dëshmi se rregullisht takohen dhe e monitorojnë implementimin, dhe se funksionojnë sipas mekanizmit të planifikuar për monitorim. Duhet të sigurohen dëshmi që disa aktivitete kanë filluar para parashtrimit të planit për vlerësim të Komisionit Evropian, si dhe dëshmi për progresin që nga fillimi i vitit 2025, si dhe për implementimin e mekanizmave për monitorim.
Komente të përgjithshme
Dokumentet e dorëzuara përfshijnë dëshmi për themelimin formal të Këshillit për Tranzicion të Drejtë dhe tre grupet punuese. Gjithashtu, ekzistojnë procesverbale të takimeve dhe korrespondencë të cilat tregojnë se ka pasur komunikim në mes të palëve të ndryshme të interesuara releveante për procesin e tranzicionit të drejtë. Megjithatë, numri i takimeve të mbajtura është relativisht i ulët, dhe rezultatet e tyre duken se janë relativisht të kufizuara. Në mes të muajit korrik të vitit 2024 dhe të muajit shkurt të vitit 2025, duket se janë mbajtur vetëm dy takime të Këshillit për Tranzicion të Drejtë dhe tre takime të grupeve punuese. Gjithashtu, ekzistojnë dëshmi të kufizuara për pjesëmarrjen aktive të palëve lokale të interesuara nga Manastiri dhe Kërçova. Në pajtim me planifikimin sipas mekanizmit për monitorim, parashikohet që numri i takimeve të rritet.
Edhe pse mekanizmi për monitorim parashikon raporte mujore për progresin, nuk janë parashtruar asnjë lloj raporti (madje as për muajin janar ose për muajin shkurt të vitit 2025). Në këtë kontekst, duket se struktura menaxhuese është krijuar, por ende nuk ka arritur statusin e funksionalizimit të plotë.
Fushëveprimi i Këshillit për Tranzicion të Drejtë, siç është definuar me vendimin e ri të Qeverisë, i tejkalon kornizat e fushëveprimit të Këshillit në muajin qershor të vitit 2023. Në detyrat e tij të reja, ai mbikëqyr edhe implementimin e gjithë komponentës të Agjendës reformuese, si dhe Platformën Investuese për Tranzicion të Drejtë Energjetik. Në këtë kontekst, është e rëndësishme të ruhet Tranzicioni i Drejtë si proces specifik, me palët e përfshira dhe sfidat e tyre, që tejkalon kornizat e tranzicionit energjetik dhe merr parasysh pasojat socio-ekologjike të dekarbonizimit në zonat e prekura, duke përfshirë mekanizmat për implementimin dhe njoftimin e tij.
Në lidhje me PVIUT-në për vitin 2025, ekziston vendim formal për miratimin e planit. Megjithatë, dokumentit i mungojnë elementët kryesorë që të mundet të implementohet dhe dhe të jetë veprueshëm. PVIUT-ja fokusohet kryesisht në përshkrime dhe qëllime të përgjithshme të ndërhyrjeve, në vend të detajimit të pikave të veprimit me afate specifike kohore dhe shpërndarje të mjeteve kuadër të periudhës së synuar (viti 2025). Ai përfshin të gjitha aktivitetet e parapara në Agjendën reformuese – komponentën për energji/dekarbonizim, si dhe disa projekte të kaluara, aktuale dhe të ardhshme të financuara nga IPA, KIBP dhe BERZH – me fushë veprimi jashtë zonave të Tranzicionit të Drejtë dhe pa përcaktuar afate kohore pas vitit 2025, pa treguar se cilat aktivitete pritet të realizohen konkretisht në vitin 2025, idealisht në cilin muaj ose së paku  në cilin tremujor. PVIUT-ja në formën e saj aktuale nuk është dokument operativ për planifikimin dhe monitorimin e progresit lidhur me qëllimet të cilat duhet të arrihen në vitin 2025 në kuadër të procesit të Tranzicionit të Drejtë. Gjithashtu, ai do ishte me përdorim të kufizuar si udhëzime për institucionet për se çka pritet të bëhet dhe deri kur. Poashtu, nuk është e qartë se cilat mjete do t’i alokohen procesit të Tranzicionit të Drejtë, pasi buxheti në shumë raste nuk është preciz, ndërsa kur përfshihet buxheti nacional, nuk përmendet nëse është siguruar realisht. 
Përfundimisht, implementimi i sistemit për monitorim dhe njoftim duhet të ndiqet në muajtë vijues, ndërsa si provë për këtë duhet të sigurohet dokumentacioni përkatës për vlerësimin e arritjes së këtij hapi, pikërisht raportet mujore dhe tremujore, të cilat e përfshijnë të gjithë periudhën nga muaji janari i vitit 2025.

	Kontrollet e kryera dhe provat e shfrytëzuara gjatë verifikimit të hapit dhe konsatimet e lidhura
	Vlerësimi bëhet përmes analizës së kërkesave dhe qëllimeve të masës reformuese. Shkëmbim i vazhdueshëm i mendimeve dhe dialog politik me Ministrinë për Energjetikë, Xehtari dhe Burimeve të para Minerale, përfshirë edhe takimin në mes të muajit janar të vitit 2025 për të dhënë komente joficiale mbi PVIUT-në për vitin 2025, miratuar në muajin dhjetor të vitit 2024. Komentet e rëndësishme nuk u morën parasysh, për shembull: plani të bëhej më funksional dhe më i fokusuar në aktivitete të cilat duhet të arrihen vetëm gjatë vitit 2025, të merren parasysh vetëm aktivitetet lidhur me tranzicionin dhe jo edhe të gjitha hapat më të gjera nga Agjenda reformuese  për energjinë e gjelbër, të jetë më specifik lidhur me detyrimet nga buxheti nacional dhe të parashihen rezultatet për çdo tremujor.


	Financim i dyfishtë
	Nuk u raportuan kontribute nga palë të treta si mbështetje për arritjen e këtij hapi.

	Konkludim i qartë i arritjes së hapit

	Nuk është arritur. “Periudha e lehtësimit (grace-period)” e cila zgjat deri më 31 dhjetor të vitit 2026.



[bookmark: bookmark19]4.1.5. Reforma e menaxhimit me ndërmarrjet në pronësi të shtetit me fokus në hekurudhat dhe shërbimet postare

	Hapi i cili po shqyrtohet
	Ndryshimi i ligjit korporativ për futjen e rregulave të reja për emërimin e anëtarëve të pavarur në këshillin e shoqërive në pronësi të shtetit (SHPSH)

	Gjendja themelore
	0 (2024) (Ligji nuk është ndryshuar)

	Afati i fundit i hapit
	 Dhjetor, viti 2024

	Konkludimi i shqyrtimit të hapit nga shfrytëzuesi
	Shfrytëzuesi e konsideron si e arritur e plotësishme 


	Vlerësimi i rezultateve nga Komisioni

	Ndryshimet në Ligjin për Shoqatat Tregtare u sollën nga Kuvendi më 27 dhjetor të vitit 2024 dhe u publikuan në Gazetën Zyrtare më 3 janar të vitit 2025 (Gazeta Zyrtare nr. 274/2024). Ndryshimet hyjnë në fuqi më 24 mars të vitit 2025.
Ndryshimet parashikojnë:
(4) а) Me nenin 247 rregullohet numri maksimal dhe minimal i anëtarëve në Këshillin Mbikëqyrës të shoqatave në pronësi të shtetit (SHPSH).
(4) Këshilli Mbikëqyrës në shoqatë me pronësi dominante ose të plotë të shtetit, e klasifikuar si tregtar i mesëm ose tregtar i madh, duhet të ketë të paktën tre dhe jo më shumë se pesë anëtarë.


(5) Këshilli Mbikëqyrës në shoqatë me pronësi dominante ose të plotë të shtetit, e klasifikuar si mikro-tregtar ose tregtar i vogël, duhet të ketë tre anëtarë.
b)	Me nenin 367 rregullohet numri i anëtarëve ekzekutivë, jo-ekzekutivë dhe të pavarur në Këshillin e Drejtorëve.

(6) Këshilli i Drejtorëve në shoqatë me pronësi dominante ose të plotë të shtetit, e klasifikuar si tregtar mesatar ose i madh, duhet të ketë të paktën tre ndërsa jo më shumë se shtatë anëtarë, prej të cilëve dy duhet të jenë anëtarë të pavarur.
(7) Këshilli i Drejtorëve në shoqatë me pronësi dominante ose të plotë të shtetit, e klasifikuar si mikro ose tregtar i vogël, duhet të ketë të paktën tre ndërsa  më së shumti pesë anëtarë, prej të cilëve një duhet të jetë anëtar i pavarur.

c)	Me nenin 367 zgjerohen kriteret të cilat duhet t’i përmbushin anëtarët e pavarur jo-ekzekutivë të Këshillit të Drejtorëve. Megjithatë, kërkesat janë pothuajse identike me kërkesat për të gjithë anëtarët e Këshillit, përveç një vit përvojë pune më shumë, gjegjësisht gjithsej 4 vjet përvojë pune.

(2) Anëtar i pavarur jo-ekzekutiv I Këshillit të Drejtorëve në shoqatë me pronësi dominante ose tërësisht shtetërore mund të zgjidhet nëse përmbush kushtet vijuese:

1) Ai/ajo të jetë nënshtetas i Republikës së Maqedonisë së Veriut;
2) Ai/ajo Të ketë fituar të paktën 240 kredi SETK-së ose të ketë përfunduar nivelin VII/1 të arsimit;
3) Ai/ajo në momentin e emërimit, të mos ketë dënim me vendim të formës së prerë gjyqësore për gjobë në të holla ose sanksion për kundërvatje ndalesë për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës;
4) ; Ai/ajo të ketë më së paku katër vjet përvojë pune

(3) Në  shoqatë me pronësi dominuese ose të plotë të shtetit, duhet të ketë:

· Më së paku një anëtar të pavarur me përvojë pune në fushën e financave ose me përvojë pune në fushën e çështjeve juridike, nëse bëhet fjalë për shoqatë e klasifikuar si mikro ose tregtar i vogël; ose
· Më së paku një anëtar të pavarur me përvojë pune në fushën e financave dhe një anëtar të pavarur me përvojë pune në fushën e çështjeve juridike, nëse bëhet fjalë për shoqatë e klasifikuar si tregtar i mesëm ose i madh.

ç)	Me nenin 365, futet kompensimi i barabartë për anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës, në të gjitha shoqatat me përgjegjësi të kufizuar të themeluara konform Ligjit për Shoqatat Tregtare.

(2) Anëtarët jo-ekzekutivë të Këshillit të Drejtorëve, gjegjësisht anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës të shoqatës aksionare me pronësi dominuese ose tërësore të shtetit, gjegjësisht anëtarët e këshillit mbikëqyrës në shoqatë me përgjegjësi të kufizuar me pronësi dominuese ose tërësore të shtetit, kanë të drejtë për kompensim vetëm në formën e shumës fikse mujore, në shumë prej një të katërtës së pagës mesatare neto të paguar në Republikën e Maqedonisë së Veriut për vitin paraprak.
Në përgjithësi, ndryshimet sjellin kritere të unifikuara për emërimin e anëtarëve të pavarur. Ato, poashtu e rregullojnë përbërjen e Këshillit Mbikëqyrës dhe Këshillit të Drejtorëve në shoqatat në pronësi të shtetit (SHPSH) dhe sjellin kërkesa të reja për arsim dhe përvojë pune të duhura emërimin e anëtarëve të Këshillit. Për kundër kësaj, ndryshimet sjellin  kompensim të njëjtë për anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës.


	
	Ndryshimet hyjnë në fuqi nga muaji mars i vitit 2025. Megjithatë, ndryshimet nuk do të vlejnë për anëtarët e Këshillit që aktualisht janë në detyrë deri në përfundimin e mandateve të tyre. Anëtarët e Këshillit të SHPSH-së u emëruan (në masë të madhe, nëse jo të gjithë) në vjeshtë të vitit 2024, kur Qeveria e re mori detyrën. Kjo do të thotë se ndryshimet nuk do të ndikojnë në asnjë mënyrë (përfshirë edhe kompensimin) tek anëtarët aktualë të Këshillit të SHPSH-së deri në vjeshtë të vitit 2028. Kjo d.m.th. se ndikimi i vërtetë në terren pritet në tremujorin e tretë të vitit 2028.
Me ndryshimet përcaktohet emërimi i anëtarëve të pavarur në këshillat  e SHPSH-së dhe sjellen kritere të reja për arsimimin dhe përvojën punuese. Priten përmirësime të mëtejshme të kritereve në lidhje me hapat pasues në kuadër të fushës reformuese “Reforma të menaxhimit me ndërmarrjet në pronësi të shtetit me fokus në hekurudha dhe shërbime postare”, të cilat kanë të bëjnë me menaxhimin korporativ në SHPSH dhe e vendosin bazën për harmonizim me parimet e OEKZH-së në këtë fushë (d.m.th, Udhëzimet e OEKZH-së për menaxhim korporativ me ndërmarrjet në pronësi të shtetit). Organet kanë për qëllim të angazhojnë ndihmë teknike nga BE për përfundimin e hapit të ardhshëm për Strategjinë e pronësisë shtetërore dhe Ligjin e ri për Ndërmarrjet në Pronësi të Shtetit (deri në muajin dhjetor të vitit 2025). Hapi vijues ka për qëllim të vendosë sistem për lidhjen e kompensimeve të anëtarëve të pavarur të këshillit me performanca financiare dhe efikasitetin e SHPSH-së (deri në muajin qershor të vitit2026).

Për më tepër, procedura për emërimin e anëtarëve të Këshillit të drejtorëve ose të Këshillit mbikëqyrës në SHPSH nuk është e rregulluar dhe as e përshkruar, ashtu siç nuk është as procedura për vlerësimin/evaluimin e punës së anëtarëve (dhe kriteret për shkarkim). Këshillat e SHPSH-së duhet, nën mbikëqyrjen të kryetarit, të kryejnë rregullisht evaluim  të strukturuar mirë për t’i vlerësuar performancat dhe efikasitetin e tyre, dhe të vlerësojnë nëse në mënyrë kolektive posedojnë kombinim përkatës të eksperiencës dhe kompetencave, duke përfshirë edhe aspektin gjinor.
Këto aspekte duhet të shqyrëtohen duke marrë parasysh hapat  të cilat duhen të përfundohen deri në muajin dhjetor të vitit 2026, gjë që kërkojnë që 100 % e anëtarëve të rinj të këshillave të shoqatave në pronësi të shtetit dhe të SHPSH-ve të jenë çështje të proceseve të hapura, të pavarura dhe të bazuara në merita. 100 % nga anëtarët ekzistues të këshillave janë  lëndë e vlerësimit të sërishëm.

Për kundër kësaj, Maqedonia e Veriut duhet të sigurojë përfshirjen e dispozitave me të cilat kishllat e SHPSH-ve do të kenë kompetencat, autorizimet dhe objektivitetin e nevojshëm për ti realizuar funksionet e tyre të udhëheqësisë strategjike, mbikëqyrjes së menaxhimit të rreziqeve dhe monitorimin e menaxhimit. Ata duhet të veprojnë me integritet dhe ta promovojnë atë, si dhe të jenë përgjegjës për veprimet e tyre.
Në këtë drejtim, përbërja e këshillave të SHPSH-ve duhet të mundësojë kryerjen e vlerësimit objektiv dhe të pavarur. Të gjithë anëtarët e këshillit, përfshirë të gjithë nëpunësit publikë, duhet të jenë të nominuar ose të emëruar mbi bazën e kualifikimeve  relevante për sektorin e veprimtarisë dhe profilin afarist të ndërmarrjes. Po ashtu, duhet të ekzistojë procedurë gjithëpërfshirëse për emërim, vlerësim dhe shkarkim.


	Kontrollet e kryera dhe provat e shfrytëzuara gjatë verifikimit të hapit dhe konsatimet e lidhura
	Vlerësimi bëhet përmes analizës së kërkesave dhe qëllimeve të masës reformuese.
Gjatë shqyrtimit të ndryshimeve, si referencë u morën parasysh edhe “Udhëzimet e OEZHK-së për qeverisjen korporative me ndërmarrjet në pronësi të shtetit” (link). 
Gjatë diskutimeve me organet, këto udhëzime u rekomanduan si praktika më e mirë ndërkombëtare e cila duhet të merret parasysh.


	Financim i dyfishtë
	Nuk u raportuan kontribute nga palë të treta si mbështetje për arritjen e këtij hapi.

	Konkludim i qartë i arritjes së hapit

	Plotësisht i arritur  



5.2.1. Përmirësimi i integritetit gjyqësor përmes revidimit të proceseve të rekrutimit, përzgjedhjes, emërimit, vlerësimit, avancimit, transferimit dhe shkarkimit të gjyqtarëve dhe prokurorëve.
	Hapi i cili po shqyrtohet
	Pozicionet e lira për gjyqtarë dhe prokurorë plotësohen rregullisht mbi bazën e projeksioneve të Këshillit Gjyqësor/Këshillit të Prokurorëve Publikë pas zbatimit të strategjive për menaxhimin me burimet njerëzore në PTHP.

	Gjendja themelore
	Gjendja bazë (viti 2024): gjithsej ka 261 vende të lira për gjyqtarë në të gjitha gjykatat (nga të cilat 162 janë vende të lira për gjyqtarë në gjykatat themelore) dhe 88 vende të lira për prokurorë (gjithsej 349 gjyqtarë dhe prokurorë).
Në të gjitha nivelet punojnë 334 gjyqtarë dhe 178 prokurorë. Gjendja bazë për vlerësimin e hapit në dhjetor të vitit 2026 do të jenë rezultatet e vlerësimit në muajin dhjetor të vitit 2024.

	Afati i fundit i hapit
		Në muajin dhjetor të vitit 2024

	









	Konkludimi i shqyrtimit të hapit nga shfrytëzuesi
	Shfrytëzuesi e konsideron si e arritur e plotësishme 







	Vlerësimi i rezultateve nga Komisioni

	Projekcioni pesëvjeçar dhe vendimi vjetor për numrin e vendeve të lira për gjyqtarë nga Këshilli Gjyqësor dhe Këshilli i Prokurorëve Publikë nuk janë paraqitur si burim i drejtpërdrejtë verifikimi dhe elementi i vazhdimësisë është vështirë të zbulohet. Megjithatë, Maqedonia e Veriut raporton se, sipas projeksioneve pesëvjeçare të raportit të Këshillit Gjyqësor dhe Këshillit të Prokurorëve Publikë, do të ketë 112 vende të lira për gjyqtarë dhe 32 vende për prokurorë publikë, bazuar në pensionimin në moshën 64 vjeç në fund të vitit 2029. Projekcionet janë si në vijim:
· Viti 2025: 25 gjyqtarë dhe 7 prokurorë publikë,
· Viti 2026: 19 gjyqtarë dhe 3 prokurorë publikë,
· Viti 2027: 26 gjyqtarë dhe 7 prokurorë publikë,
· Viti 2028: 23 gjyqtarë dhe 10 prokurorë publikë,
· Viti 2029: 19 gjyqtarë dhe 5 prokurorë publikë.
Zgjedhja e gjyqtarëve dhe prokurorëve publikë
Më 10 shkurt të vitit 2025, Këshilli Gjyqësor (KGJ) dhe Këshilli i Prokurorëve Publikë (KPP) shpallën konkurs për 50 gjyqtarë dhe 47 prokurorë publikë nga gjenerata e 8-të e kandidatëve të Akademisë së Gjyqtarëve dhe Prokurorëve Publikë (AGJP). Këto shifra përputhen me projeksionet e dërguara nga Këshillat deri te AGJP në vitin 2020, para pranimit të kandidatëve.
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Më 10 mars të vitit 2025, Këshilli Gjyqësor (KGJ), në seancë publike, përzgjodhi 49 kandidatë në 19 gjykata themelore në gjithë vendin. Për shkak të parimit të votimit me shumicë të dyfishtë, disa kandidatë të renditur lart për gjykatat civile dhe penale në Shkup nuk u përzgjodhën, pasi u dha prioritet kandidatëve të renditur më poshtë nga komunitetet pakicë në vend.
Më 7 mars të vitit 2025, Këshilli i Prokurorëve Publikë (KPP-ja), në seancë publike, përzgjodhi 28 kandidatë në 10 prokurori themelore në gjithë vendin. Numri më i vogël i prokurorëve publikë të përzgjedhur, krahasuar me numrin e përgjithshëm të kandidatëve (39), është rezultat i shpërndarjes së pabarabartë të kandidatëve nëpër prokuroritë publike. Derisa disa shërbime morën numër të madh aplikimesh, të tjerat kishin më pak ose aspak kandidatë. Më 12 mars të vitit 2025, të gjithë 28 kandidatët e zgjedhur u betuan në mënyrë solemne para KPP-së dhe u bënë prokurorë publikë.
Duke marrë parasysh numrin e përgjithshëm të kandidatëve 20 prej tyre mbetën të pazgjedhur, më 11 mars të vitit 2025, KGJ në seancë publike solli vendim për shpalljen e vendeve të reja të vendeve të punës për 35 gjyqtarë të rinj në 16 gjykata në gjithë vendin. Logjika pas shpalljes së  numrit më të madh vendesh të lira se sa numri i kandidatëve është pritshmëria se do të ketë shpërndarje jotëbarabartë të kandidatëve në gjykata të ndryshme.
Më 12 mars të vitit 2025, Këshilli Gjyqësor në seancë publike solli vendim për shpalljen e  vendeve të lira të punës për 19 prokurorë publikë






· Vendimet e sjellura nga Këshilli Gjyqësor dhe Këshilli i Prokurorëve Publikë për emërimin e të studentëve të diplomuar në Akademi u sollën pas 28 shkurtit, ndërsa emërimet plotësuese do të ndodhin në muajin prill të vitit 2025.
· Këto vendime i referohen pozitave nga gjenerata e 8-të. Duke marrë parasysh se studentët e diplomuar i morën diplomat e tyre më 5 shkurt, ishte ligjërisht dhe praktikisht e pamundur të përfundohej procesi i përzgjedhjes deri më 28 shkurt.
· 77 studentët e diplomuar me sukses tani kanë dhënë betimin, duke marrë formalisht rolet e tyre si gjyqtarë dhe prokurorë publikë. Ndërkohë, Këshillat kanë shpallur thirrje të reja për 20 studentët e mbetur të diplomuar, dhe seancat publike për emërimet e tyre pritet të mbahen gjatë muajit prill të vitit2025.

Procedura për pranim dhe trajnim fillestar (d.m.th. faza e fundit para rekrutimit) e praktikantëve për 100 gjyqtarë dhe 30 prokurorë publikë nga gjenerata e 9-të është akoma në pezullim, për shkak të Konkluzioneve të Qeverisë për ndalimin e të gjitha procedurave për punësim. Vendimet e Gjykatës Administrative dhe Gjykatës së Lartë Administrative e kategorizuan procedurën e pranimit në Akademi si procedurë punësimi. Procedura e suspenduar për pranim është në fazën e fundit të procesit të provimeve, përkatësisht pjesës me shkrim dhe pjesës me gojë.
Rekrutimi i praktikantëve të rinj në Akademi akoma nuk ka filluar dhe ata do të kenë të drejtë për emërim vetëm pas përfundimit të programit dyvjeçar të trajnimit në Akademi – me kusht që procesi të vazhdojë.
Këshilli drejtues i Akademisë do të vendosë për vazhdimin e procesit për pranim pas marrjes së përgjigjejesë plotësuese nga Qeveria. Këshilli Gjyqësor dhe Këshilli i Prokurorëve Publikë tanimë kërkuan 162 kandidatë për gjyqtarë, respektivisht 30 kandidatë për prokurorë për gjeneratën e 10-të.

· Vendimet për emërimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve nuk përbëjnë garanci se vendet e punës do të plotësohen, as që do të sigurohet kontinuitet në përmbushjen e vendeve të punës. Qasja “bazë e rregullt” e  shënuar në hap nuk është arritur.
	
	• Megjithëse hapi do të përsëritet në muajin dhjetor të vitit 2026, ku gjendja bazë do të jetë vlerësimi i hapit në muajin dhjetor të vitit 2024, gjasat janë të vogla se qëllimi do të arrihet atëherë, sepse trajnimi në Akademi zgjat dy vjet. Më tej, në mes të diplomimit dhe emërimit/përzgjedhjes ekzistojnë hapa të ndryshëm të cilat duhet ndërmarren, për të cilat janë të nevojshme 2–3 muaj. Për shembull, kandidatët nga gjenerata e 7-të diplomuan në mars të vitit 2023. Gjyqtarët u përzgjodhën në korrik të vitit 2023, ndërsa prokurorët u zgjodhën në mes të majit dhe muajit korrik të vitit 2023






	
	Avansimet

	
	Në mes të muajit korrik 2024 dhe muajit mars të vitit 2025, ata emëruan 17 gjyqtarë dhe 7 prokurorë publikë. Bëhet fjalë për gjyqtarë dhe prokurorë të avancuar në gjykatë/prokurori më të lartë, prandaj kjo  i referohet vetëm prrave për avancime.



	
	
Strategjitë për burimet njerëzore (SBNJ-së) për Këshillin Gjyqësor dhe Këshillin e Prokurorëve Publikë.

	
	Për shkak të rezistencës ndaj ndryshimeve, kufizimeve të burimeve, kompleksitetit të integrimit dhe mungesës jopërkatëse politike, Strategjia për burimet njerëzore në gjyqësi mbetet në masë të madhe e pazbatuar, me progres minimal deri më sot. E njëjta vlen edhe për Strategjinë për burimet njerëzore për Prokurorinë Publike nga viti 2020, pa specifikuar plotësueshëm periudhën e përfshirë kohore. Strategjia përfshin analizë të gjendjes në Prokurorinë Publike për vitin 2017 dhe Planet e Veprimit për vitin 2018, të cilat ishin paraparë të zbatohen deri në vitin 2023.


	
	• Nuk ka monitorim të zbatimit të strategjisë.

	
	• Azhurnimi i KBNJ-së për gjyqësorin dhe zbatimi i saj përkatës janë rekomandime konzistente të Komisionit Evropian në të gjitha raportet për zgjerim për Maqedoninë e Veriut që nga viti 2020.

	
	• U përfshi në hap pasi azhurnimi dhe zbatimi i drejtë i të dyjave KBNJ-ve do t’i dëshmonin përpjekjet e tyre në zgjidhjen e rekomandimeve të mbetura të Komisionit.




	
	

	
	Ndryshimet në Ligjin për Marrëdhënie Pune (të shpallura në Gazetën Zyrtare nr. 39/2025 më 20 shkurt të vitit 2025 dhe në fuqi nga e njëjta datë)
Gjykatësit dhe prokurorët tani kanë mundësinë të vazhdojnë të ushtrojnë detyrën e tyre edhe pas përmbushjes së kushteve për pensionim, deri në moshën 67 vjeç.


	
	Sipas Analizës për përcaktimin e numrit të vendeve të lira për gjyqtarë në gjykatat themelore të Republikës së Maqedonisë së Veriut, e përgatitur nga Këshilli Gjyqësor në muajin prill të vitit 2024, nevojiten gjithsej 434 gjyqtarë në gjykatat themelore për të siguruar zbatimin efektiv të drejtësisë. Megjithatë, në atë kohë ishin aktivë vetëm 274 gjyqtarë, duke lënë 160 vende të paplotësuara. Edhe pse 55 kandidatë për gjyqtarë nga gjenerata e 8-të e Akademisë për Gjyqtarë dhe Prokurorë Publik u emëruan gjyqtarë në mars të vitit 2025, edhe me këto emërime, mungesa e gjyqtarëve do të tejkalojë numrin 100. Duke marrë parasysh që kandidatët nga gjenerata e 9-të të Akademisë akoma nuk janë regjistruar,dhe besueshmëria është e  vogël se kandidatët e rinj për gjyqtarë do të jenë të disponueshëm para vitit 2027.

	
	Ndryshimet e fundit në Ligjin për Marrëdhëniet e Punës nuk ofrojnë zgjidhje për këtë mungesë drastike të gjyqtarëve. Hapi më efektiv për të adresuar këtë çështje dhe për të siguruar qëndrueshmëri është regjistrimi sa më shpejt i kandidatëve të rinj dhe, në mënyrë potenciale, rritja e numrit të tyre në Akademi. Duke marrë parasysh faktin që 17 prokurorë do të arrijnë moshën për pension në vitet 2025-2026, do të jetë e mundur që këta 17 prokurorë të vazhdojnë të ushtrojnë funksionin e tyre.



	
	Sa i përket gjyqtarëve, perspektiva për vitet 2025–2026 përfshin rreth 37 të cilët mund të vazhdojnë në detyrë. Megjithatë, është e pamundur të parashikohet se sa prej tyre do ta bëjnë me të vërtetë këtë, pasi kjo varet nga vendimet individuale të gjyqtarëve. Disa mund të zgjedhin të mos vazhdojnë, të tjerë mund ta vazhdojnë funksionin për një periudhë më të shkurtër, ndërsa disa mund të pensionohen madje edhe derisa vazhdimi është në fuqi. Për më tepër, vazhdimi i moshës së pensionit mund të tërhiqet, pasi Ligji i cili e rregullon këtë çështje mund të ndryshohet me shumicë të thjeshtë në Kuvend (siç ka ndodhur më 2021).

77 gjyqtarë dhe prokurorë nga gjenerata e 8-të u emëruan, por me vonesë dhe pa garantuar kriterin e “emërimit në bazë të rregullt”, duke marrë parasysh se procedurat për gjeneratën e 9-të dhe 10-të akoma nuk kanë filluar. Për më tepër, projeksionet  lidhur me kushtet e pensionimit të gjyqtarëve dhe prokurorëve nuk ofrojnë zgjidhje afatgjate për plotësimin e vendeve të punës në sistemin gjyqësor në bazë të rregullt.

	Kontrollet e kryera dhe provat e shfrytëzuara gjatë verifikimit të hapit dhe konsatimet e lidhura
	Vlerësimi bëhet përmes analizës së kërkesave dhe qëllimeve të masës reformuese.

	Financim i dyfishtë
	Nuk u raportuan kontribute nga palë të treta si mbështetje për arritjen e këtij hapi.

	Konkludimi i shqyrtimit të hapit nga shfrytëzuesi
	Nuk është arritur. “Periudha e lehtësimit (grace-period)” e cila zgjat deri më 31 dhjetor të vitit 2026.






